אדוני המבקר, בדרך כלל חוקים מקנים סמכויות לגופים [כגון לכנסת בחוק-יסוד: הכנסת, לממשלה בחוק-יסוד: הממשלה ולצבא חוק יסוד: הצבא], אולם חוק-יסוד: מבקר המדינה, וכמוהו חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן - חוק מבקר המדינה), מקנים את כל הסמכויות למבקר המדינה באופן אישי.² לנוכח זאת, חזונו של מבקר המדינה, השקפת עולמו ואישיותו הם שמעצבים את אופיו של המשרד ואת פעילותו.

2 דוגמה נוספת לחוק יסוד המקנה את הסמכויות לאדם ולא לגוף הוא חוק-יסוד: נשיא המדינה. יש לציין לצורך ביצוע תפקידיו מסתייע המבקר בעובדי משרדו. כמו כן, הוא מוסמך להסתייע בביצוע תפקידיו באנשים שאינם עובדי משרדו אם ימצא שיש צורך בכך (ראו ס' 22(ב) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958).

אלפי שנים, הן במישור היחסים שבין אדם לחברו והן במישור הציבורי, יסודות שקדמו בהרבה ל"דיני האנושות" שפותחו בעת החדשה, בשלהי המאה התשע עשרה³ שלא עמדו במבחן המציאות בימים האפלים של השלטון הנאצי.

ההכרה בעומקו וברוחו יריעתו של המשפט העברי הביאה אותי, בתפקידי כשופט בית המשפט המחוזי בירושלים, לשלב את עמדת המשפט העברי בעשרות פסקי דין. בפסק דין בעניין **חברת ענבל** אף פניתי לסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, והכרעתי את הדין לנוכח "עקרונות החירות, הצדק והיושר של מורשת ישראל", ובכלל זה עקרונות המשפט העברי.⁶

אני ישראלי שמאמין שמדינת ישראל היא ביתו הלאומי של העם היהודי, אשר יכולה להמשיך להתקיים ככזאת רק אם יישמרו בה יסודות הדמוקרטיה וערכי מגילת העצמאות.

מתחילת כהונתי

9 מבקר המדינה דו"ח מיוחד - הקרן הקיימת לישראל - פעולות לפיתוח מקרקעי ישראל (2017); מבקר המדינה דו"ח מיוחד - הקרן הקיימת לישראל - הניהול הכספי של פעולות קק"ל במקרקעין שבבעלות המדינה - דו"ח משלים (2017).

10 ס' 9(5) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958.

11 מבקר המדינה "שיתופי פעולה של ממשלת ישראל עם הסוכנות היהודית" דו"ח שנתי 2017.

12 התעשייה האווירית היא חברה ממשלתית (אשר רווחיה שייכים לממשלה), והיא מקצה תקציב שנתי של מיליוני ש"ח לארגון העובדים של התעשייה האווירית.

מתקיים שיתוף פעולה פורה וענייני עם כל יושבי הראש של הוועדה.

החלטה זו הייתה בעלת אופי תקדימי, שכן אף שהגנה כזאת על עובדים הייתה צעד מתבקש ומקובל מן הבחינה הציבורית,

16 לדוגמה: תלונה של עובדת בארגון עובדים אשר לא הוכרז כגוף שניתן לברר תלונות בעניינו על פי הפרק השביעי וכן תלונה של שוטר (שוטרים סוהרים וחיילים מוחרגים מס' 45 לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958).

האיסור על המעסיק להתעמר בעובדיו טרם עוגן בחקיקה.¹⁷ בהנחייתי, נעשה לראשונה גם שימוש בסמכות להעביר ליועץ המשפטי לממשלה את הטיפול בהפרת צווי ההגנה, בהתאם לסעיף 43(ד) לחוק. היועץ ופרקליט המדינה שראו עמי עין בעין את חשיבות ההגנה על חושפי שחיתות העבירו לטיפול של המשטרה את הדיווח על צווי ההגנה לחושפי שחיתות אשר הופרו.

בחלק ניכר מהמדינות אין מוסד שהוסמך בחוק לתת סעד אופרטיבי לחושפי שחיתות (למשל הולנד, נורבגיה ובריטניה), ובמדינות שבהן קיים מוסד שכזה (דוגמת סרביה וסלובניה), מדובר לרוב במוסד חדש שאינו מעניק הגנה לחושפי שחיתות בהיקפים שבהם פועל נציב תלונות הציבור הישראלי. משתתפי הכנס הביעו עניין רב בפעילותו של הנציב הישראלי בכל הנוגע להגנה על חושפי שחיתות ולסיוע להם.

17 על שולחנה של הכנסת הונחה בעבר הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015, אולם מעשה החקיקה לא הושלם. לאחרונה שבה והונחה הצעת חוק דומה - הצעת חוק למניעת התנכלות תעסוקתית, התשע"ח-2018.

18 חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 12), התשע"ה-2014, ס"ח 2476.

בשיחות שהתקיימו עם משתתפי הכנס התברר כי לנציב תלונות הציבור הישראלי סמכויות ביצוע נרחבות לעניין ההגנה על חושפי שחיתות, וכי לעומת מדינות אחרות הוא עושה שימוש רחב היקף בסמכותו להגן עליהם. למשל, בשנת 2016 נתתי 25 צווי הגנה - 6 צווי הגנה קבועים ו-19 צווי הגנה זמניים.

26 דברים ברוח זו כתב במאמרו של כבוד השופט סלים ג'ובראן "תפקידו של מבקר המדינה במשפט החוקתי-מוסדי: זכויות חברתיות כמקרה בוחן", בחוברת זו, בעמ' 43 (2018).

27 ס' 2(ב) לחוק-יסוד: מבקר המדינה.

28 ס' 37 לחוק מבקר המדינה, תשי"ט-1958.

זכויות חברתיות על ידי הרשות המבצעת. בהתאם לגישה זו אימצו גופי ביקורת רבים בעולם את תפקיד "סוכן הזכויות החברתיות" תוך שימוש בסמכויות הייחודיות שניתנו להם לביצוע ביקורת, לבירור תלונות ולאכיפה בתחום זה.²⁹ העצמת הליכי הגישור במסגרת בירור התלונות ומינוי עובדים ייעודיים בתחום זה, היא בגדר יישום של עקרונות אלה במשרדנו, שכן היא תואמת את האופי המנחה של המלצות המבקר.

31 אהרן ברק "זכות הגישה למערכת השיפוטית" **ספר שלמה לוי** 31 (2013); יורם רבין "זכות הגישה לערכאות - מזכות רגילה לזכות חוקתית" **המשפט** ה' 217 (2001).

32 דברי הסבר להצעת חוק מבקר המדינה (תיקון מס' 5), התשכ"ט-1969, ה"ח 858.

33 ראו והשוו: ברק "זכות הגישה למערכת השיפוטית", לעיל ה"ש 31, בעמ' 34; יורם רבין **זכות הגישה לערכאות כזכות חוקתית** 46 (1998).

להקשות את מימוש הזכות. הסדר ייחודי שמטרתו לקדם את מימושה של הזכות הוא היעדרו של מחסום כלכלי מן הסוג המאפיין פנייה אל גופים אחרים ובהם בתי המשפט.

כאשר הם מגיבים בעמודי הפייסבוק של נבחרי ציבור, כל עוד לא נקבעו קריטריונים ידועים ושקופים בתקנון של עמודים אלה;³⁸ עמדת הנציב בעניינה של סוגיית הפגיעה בזכות הקניין במהלך פעולה משטרתית; והחלטות הנציב בעניין מימוש זכויות הנוגעות לזכות לדיור ציבורי.

34 דברי ההסבר להצעת חוק מבקר המדינה (תיקון מס' 5) התשכ"ד-1964, ה"ח 500, 51.

35 ס' 2(ב) לחוק יסוד: מבקר המדינה.

36 נציב תלונות הציבור **תלונתן של שלוש משפחות בעניין פינוי הישוב מגרון** (4.3.2014).

37 נציב תלונות הציבור **דו"ח שנתי 41 לשנת 2014** (2015).

38 נציב תלונות הציבור **דו"ח שנתי 43 לשנת 2016** (2017).

וכמה פעולות משמעותיות והוא עדיין ממשיך לפעול בנושא, ובין היתר כלל את נושא "מניעת אובדן מוון" ברשימת יעדיו לשנת 2016, והסדיר את נוהל השמדת עודפי תוצרת חקלאית בתיאום עם מועצת הצמחים, משרד החינוך הוסיף תכנים בנושא מניעת בזבז מוון לתכניות הלימוד ולהשתלמויות מורים וקידם את הצעת החוק "עידוד הצלת מוון, התשע"ה-2015", וצה"ל הגדיל במידה ניכרת את כמויות המזון שתרם לעמותות המזון. שינה את שיטת הקריאה למילואים; בעקבות פרסום ממצאי הדוח בנושא "סיוע בדיוור לזכאים (דיוור ציבורי)" דו"ח שנתי 2015 (במאי 2015) בוצעה פעולה מסיבית במשרד השיכון ועודכנו הקריטריונים לזכאות לדיוור ציבורי.